РЕШЕНИЕ

65-й сессии

Смоленского городского Совета IV созыва

от 31.10. 2014 №1224
Об увековечении памяти  начальника
пожарной охраны Капустина Алексея

Георгиевича  1991 года
служебных обязанностей

Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске, утвержденным решением 49-й сессии Смоленского городского Совета II созыва от 28.11.2003 № 741, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Увековечить память начальника пожарной охраны Капустина Алексея Георгиевича, трагически погибшего 25 декабря 1991 года при исполнении служебных обязанностей, путем установки мемориальной доски согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить мемориальную доску на здании Главного управления МЧС России по Смоленской области по адресу: город Смоленск, улица Урицкого,  дом 7 не позднее 25 декабря 2014 года.
3. Источником финансирования работ по проектированию, изготовлению  и установке мемориальной доски определить средства бюджета Смоленского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее - СОО ВДПО), в том числе собранные им пожертвования.

4. СОО ВДПО определить заказчиком и ответственным за проектирование, изготовление и установку мемориальной доски, а также за ее сохранение, текущее содержание и обновление.

5. Разместить настоящее решение на сайте Смоленского городского Совета.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Смоленского  городского  Совета  по  социальной  сфере.
Глава города Смоленска                                                                           Е.А. Павлов

                                                                        Приложение

                                                                                         к решению ___ сессии

                                                                                              Смоленского городского

                                                                                       Совета  _____ созыва

                                                                                              от______________№____

	портрет

В этом здании самоотверженно трудился, совершенствуя

противопожарную защиту Смоленской области,
начальник пожарной охраны

Алексей Георгиевич

КАПУСТИН
Трагически погиб при исполнении служебных обязанностей

25 декабря 1991 года

Пояснительная записка к проекту решения Смоленского городского Совета

«Об увековечении  памяти  начальника пожарной охраны Капустина Алексея Георгиевича»

В Администрацию города Смоленска поступило ходатайство Главного управления МЧС России по Смоленской области (В.И. Войтулевич) с инициативой об установке мемориальной доски выдающемуся работнику пожарной охраны, полковнику внутренней службы Капустину Алексею Георгиевичу.
В соответствии с п.2.1. Положения об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске (в редакции Решения Смоленского городского Совета от 30.04. 2004 № 849) увековечению подлежат представители науки, культуры, искусства и др., чья деятельность заслужила широкое признание. К общезначимым событиям могут быть отнесены примеры героизма и самопожертвования во имя защиты гуманистических идеалов.
Капустин Алексей Георгиевич прослужил в органах Внутренних Дел с сентября 1958 года, имеет серьезный послужной список, отмечен многочисленными благодарностями и ценными подарками за долгую и безупречную работу в органах Внутренних Дел. 22.10.1986 ему присвоена медаль «Ветеран труда» МВД СССР, гражданин Капустин А.Г. также представлен к награждению медалью «За безупречную службу» I степени, 3 степени, «Ветеран труда». Погиб 25 декабря  1991 года при исполнении служебных обязанностей.
Мемориальную доску планируется установить до 25 декабря 2014 года.
Здание, на котором планируется установить мемориальную доску, не является объектом культурного наследия, следовательно, согласование Департамента Смоленской области по культуре и туризму на установку доски не требуется. В соответствии со Свидетельством о государственной регистрации права от 07.06.2012 года здание по адресу: город Смоленск, улица Урицкого, дом 7 принадлежит ФГКУ «Отряд федеральной противопожарной службы по Смоленской области», разрешение на установку мемориальной доски получено.
Проект решения «Об увековечении памяти начальника пожарной охраны Капустина Алексея Георгиевича» разработан Администрацией города Смоленска.

Принятие проекта решения «Об увековечении памяти начальника пожарной охраны Капустина Алексея Георгиевича» не потребует признания утратившими силу (отмену), приостановления действия, изменения, дополнения или принятия других решений Смоленского городского Совета и  затрат из бюджета города Смоленска.
Принятие проекта решения «Об увековечении памяти начальника пожарной охраны Капустина Алексея Георгиевича»  не потребует затрат из бюджета города Смоленска.
Докладчик по проекту -  начальник отдела кадров, воспитательной работы, профессиональной подготовки и психологического обеспечения Главного управления МЧС России по Смоленской области Мерзлов Илья Николаевич.

И.о. начальника управления культуры и туризма

Администрации города Смоленска                                                         В.М. Балаев